
duben 2021 ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 4

s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, máte před sebou 
další vydání Opočenských novin, které 
vám přináší spoustu zpráv a zajímavostí, 
co se dějí okolo nás. 
 Ač  je ve vzduchu  stále cítit zima, jaro 
už je tu a přinese nám snad kromě vlašto-
vek i trochu optimismu. Již teď se může-

te těšit na spoustu kulturních akcí, které pro vás chystáme 
– koncerty, cestopisy a především program k oslavě 150 let 
od narození Františka Kupky. Situace se stále nemění, ale vě-
říme, že snad i to světlo na konci tunelu je již blízko. 
 Únik z toho všeho já sama řeším procházkami po Opoč-
ně. Nyní můžeme zavítat i do zámeckého parku. Chtěla bych 
touto cestou ještě jednou poděkovat panu kastelánovi, který 
park otevřel a dal nám možnost procházky prodloužit právě 
tam. Mimochodem, všimli jste si, jak krásně je nyní vidět na 
hladomornu a celé hradby zámku? Pohled od horního rybní-
ka na zámek je opravdu krásný. Máme pěkné město. Svá krás-
ná místa nemá jen zámek a park, ale i v Čánce a Dobříkovci 
objevíte hezká místa. Při procházce polní cestou k Čánce je 
krásný rozhled po kraji a v Dobříkovci u máchadla objevíte  
i mloky. Zajděte tam, určitě nebudete litovat. Občas zavítám 

na sociální sítě a vidím, jaké krásné zákoutí někteří z vás fotí. 
Přiznávám, že někdy musím déle přemýšlet, odkud je daná 
fotografie. Vlastně je pak ještě hezčí na dané místo zajít.
 Na zasedání zastupitelstva jsem mluvila o tom, že se za-
městnancům úřadu povedlo vyjednat s dopravní policií, že  
i Dobříkovec bude mít své označení části obce, jako má Čán-
ka. Jsem ráda, že se to povedlo a obyvatelům Dobříkovce to 
jistě udělá radost. 
 Vážení spoluobčané, chci vám popřát i dnes pevné zdraví, 
více sluníčka a prosím, vydržme ještě opatření, která nám jsou 
předepsaná. My se budeme snažit pro vás připravit na letní 
měsíce, kdy snad bude lépe, zajímavé pořady, které vás potěší. 

Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

zprávy nejen z  radnice —

R O Z P O Č E T  P R O  R O K  2 0 2 1

Sestavení rozpočtu města je každoročně jedním z hlavních 
úkolů finančního výboru a pracovníků finančního odboru 
města. Rozpočet města se skládá ze stovek položek, které je 
potřeba projít a některé z nich detailně rozebrat a posoudit.  
V letošním roce bylo navíc sestavení rozpočtu města ztíže-
né o nejistotu na straně příjmů, kde se projevil dopad krize, 

Příroda v zámeckém parku (a nejen v něm) se po zimní pauze začíná konečně probouzet. foto: Honza Ježdík



a z ní plynoucí nejasnosti zejména v kapitole rozpočtového 
určení daní. 
 Při sestavování rozpočtu je nutné brát v potaz priority sta-
novené vedením města a plánovanými investičními akcemi. 
Na rok 2021 a případné další střednědobé období je priori-
tou projekt rekonstrukce budovy čp. 2. Na případnou reali-
zaci takto rozsáhlé investice je nutné zajistit financování buď 
vyčleněním potřebných prostředků v rozpočtu města, nebo 
využít externí financování. 
 Město Opočno dlouhodobě finančně podporuje činnost 
četných organizací a spolků v oblasti sportu, kultury nebo 
sociálních služeb. Tato podpora samozřejmě bude pokračo-
vat i v roce 2021 a v rozpočtu města jsou k tomu vyhrazeny 
potřebné prostředky. Fungování jednotlivých organizací 
nebo konání kulturních a sportovních akcí je kvůli vládním 
opatřením nejisté, ale vedení města má v rozpočtu dostatek 
prostředků pro jejich případné zajištění. Na tomto místě je 
vhodné zmínit, že příjmovou stránku městského rozpočtu se 
podařilo významně zlepšit díky vytrvalé práci vedení města 
na projektu pozemků v průmyslové zóně, kde se podařilo na-
jít vhodného investora.
 Za dobře odvedenou práci při sestavení rozpočtu města 
děkuji zejména Petře Valterové, která připravila detailní pod-
klady pro jednání finančního výboru i zastupitelstva, a všem 
členům finančního výboru a vedení města.

Mgr. Karel Holub, 
předseda finančního výboru

S C H V Á L E N Ý  R O Z P O Č E T  M Ě S T A 
O P O Č N A  N A  R O K  2 0 2 1

Název Částka v Kč

Daňové příjmy 56.297.504,00

Nedaňové příjmy 15.221.286,00

Kapitálové příjmy 1.439.642,00

Přijaté transfery 4.654.777,00

PŘÍJMY CELKEM 77.613.209,00

Běžné výdaje 75.201.089,26

Kapitálové výdaje 47.850.121,00

VÝDAJE CELKEM 123.051.210,26

ROZDÍL PŘÍJMŮ a VÝDAJŮ -45.438.001,26

Zapojení finančních 
prostředků na účtech města

49.435.465,26

Splátky přijatých půjček a úvěrů -3.997.464,00

FINANCOVÁNÍ 45.438.001,26

Ing. Petra Valterová, 
vedoucí hospodářsko-správního a finančního odboru

Z Á M Ě R Y  N A  P R O D E J  A  P R O N Á J E M

Město Opočno aktuálně nabízí tyto nemovitosti k pronájmu 
nebo k prodeji: 

 − Pronájem nebytových prostor v budově čp. 307 v Nádražní uli-

ci. Jedná se o prostory v 1. NP o podlahové ploše 130 m2 (bývalá 
pošta). Nájemné činí 7.583 Kč za měsíc.

 − Pronájem nebytových prostor v budově čp. 283 v areálu bývalé 
nemocnice (bývalý bufet). Jedná se o prostory v 1. NP o podla-
hové ploše cca 88 m2.

 − Pronájem nebytových prostor v budově čp. 246 a čp. 462 v are-
álu bývalé nemocnice.

 − Prodej podílu ve výši ideální ½ na bytové jednotce č. 248/7  
v domě čp. 248 společně s podílem na společných částech bu-
dovy a pozemku parc. č. 334. Cena podílu je 1.100.000 Kč.

 − Prodej podílu ve výši ideální ½ na bytové jednotce č. 248/6  
v domě čp. 248 společně s podílem na společných částech bu-
dovy a pozemku parc. č. 334. Cena podílu je 885.000 Kč. 

 Záměry jsou vyvěšeny na úřední desce. Bližší informace 
naleznete na www.opocno.cz/uredni-deska, na odboru ma-
jetku a rozvoje města nebo na tel. číslech 494 669 635 nebo 
494 669 637. Eva Rohlenová, 

odbor majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

V Í T E ,  Ž E  T Ř Í D Ě N Í  O D P A D Ů  Š E T Ř Í 
I  V A Š I  P E N Ě Ž E N K U ?

Jedním z důvodů, proč město opakovaně vyzývá k třídění od-
padů, jsou stále se zvyšující ceny za svoz a likvidaci komunál-
ního odpadu. S platností od letošního ledna bylo uzákoněno, 
že při překročení limitu 200 kg na osobu a rok se uložení jed-
né tuny prodraží o 300 Kč. Navíc došlo k navýšení rekulti-
vační rezervy na skládkách o 45 Kč za tunu. Protože náklady 
na likvidaci odpadů i nadále porostou a možnost skládkování 
zřejmě skončí v roce 2030, měli bychom usilovat o jejich co 
nejlepší třídění. Jedině tak můžeme zmírnit ekonomické do-
pady na město, potažmo na každého z nás. Takže – děkuje-
me, že třídíte. Výsledky porovnání produkce odpadů na úze-
mí města Opočna za roky 2016–2020 najdete na webu města 
www.opocno.cz v sekci oddělení životního prostředí. 

Bc. Jaroslav Koudelka,
 vedoucí oddělení životního prostředí MěÚ Opočno

P R O B Í H Á  P O V I N N É  S Č Í T Á N Í 
L I D U ,  D O M Ů  A  B Y T Ů

Sčítání se můžete zúčastnit dvěma 
způsoby – on-line nebo prostřednic-
tvím tištěného formuláře. On-line ver-
zi naleznete na webu www.scitani.cz, 
nebo můžete využít mobilní aplikaci  

v termínu od 27. března do 9. dubna 2021. Pokud se nesečtete 
on-line, musíte v termínu od 17. dubna do 11. května 2021 vy-
plnit tištěný sčítací formulář.
 Formulář získáte buď na pobočce České pošty, nebo od sčí-
tacího komisaře. Ten se dostaví v předem oznámeném termínu 
a vyčká na váš příchod před vaším domem. Oznámení s termí-
nem návštěvy dostanete do schránky. Vyplněný formulář pak 
odevzdáte na poště nebo vhodíte do poštovní schránky. Naším 
kontaktním místem pro získání či odevzdání formuláře je po-
bočka České pošty v Dobrušce, Opočenská 71.
 Sečíst se musí každý občan a cizinec, který má v České 
republice trvalý nebo přechodný pobyt nad 90 dnů. Formu-
lář je třeba vyplnit i v případě, že vám byl udělen azyl nebo 

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 4 | strana 2



jste na našem území pobývali o půlnoci z 26. na 27. března. 
Za nezletilé děti a osoby, které nejsou způsobilé k právním 
úkonům, jej vyplní jiný dospělý člen domácnosti. Sčítání se 
netýká cizinců, kteří jsou zde na dobu kratší než 90 dnů (na-
příklad turisté), a zahraničních diplomatů. (red)

Z P R Á V Y  Z  O D D Ě L E N Í 
S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í

Město Opočno informuje občany, že má k dispozici respiráto-
ry určené zejména pro seniory či sociálně slabé občany. Mohou 
si je vyzvednout na podatelně Městského úřadu. Pro občany, 
kteří se na úřad nemohou dostavit osobně, například z důvo-
du snížené schopnosti pohybu, či jim je nemůže zajistit někdo  
z rodiny, bude jejich distribuce zajištěna prostřednictvím pra-
covnic Agentury Domácí péče Mgr. Zuzany Luňákové.
 Dále nabízíme sociálně slabým či jinak potřebným ob-
čanům i další pomoc, např. s vyplněním formulářů či 
žádostí, při řešení různých situací, zjistíme a zprostřed-
kujeme kontakty, máme k dispozici různé vzory smluv  
a podání. Můžete zatelefonovat (608 989 665), poslat e-mail  
(rydygrova@mu.opocno.cz) či si domluvit schůzku. Bližší 
informace o možnostech pomoci a naší činnosti naleznete na 
webu města www.opocno.cz pod záložkou „Potřebuji si vyří-
dit“, oddíl sociální záležitosti.  Bc. Stanislava Rydygrová, 

oddělení sociálních věcí MěÚ Opočno

Č I Š T Ě N Í  Z L A T É H O  P O T O K A 

Povodí Labe, s. p. provedl v posledním únorovém týdnu čiště-
ní Zlatého potoka v zastavěné části Podkostelí a Švamberka. 
Správce vodoteče provádí potřebnou údržbu toku v pětileté 
periodě, aby byl zajištěn optimální odvod povrchových vod  
a protipovodňová ochrana v okolí potoka. 

Čištění Zlatého potoka provedlo Povodí Labe, s. p.  foto: archiv 
města Opočna

 Poklidný život v této lokalitě byl na čas narušen prací bag-
ru, který byl největší atrakcí především pro místní děti. Ne-
příznivé podmínky, způsobené táním sněhu a zvýšeným prů-
tokem, nezabránily dokončit plánovanou realizaci a zlepšit 
vzhled potoka a jeho průtočnost. Bc. Jaroslav Koudelka,
 vedoucí oddělení životního prostředí MěÚ Opočno

O D E Č T Y  V O D Y

Vážení odběratelé, je tu další termín pravidelného čtvrtlet-
ního odečtu vodoměrů (k 31. 3. 2021). Dovolujeme si vás 
opět požádat o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodomě-
rů pomocí odečítacího lístku, který odevzdáte v podatelně 
Městského úřadu nebo v kanceláři Technických služeb města 
Opočna. Stav vodoměru nám můžete sdělit i telefonicky na 
číslech 494 667 616 a 725 189 385. Odečet lze poslat také  
e-mailem na adresu machutova@tsmopocno.cz nebo 
vyplnit on-line formulář na webových stránkách  
www.tsmopocno.cz. Stavy vodoměrů, prosíme, nahlaste 
nejpozději do 9. 4. 2021. Děkujeme.  Zdeňka Machútová, 
 Technické služby města Opočna

C O  J E  T O  Z A  K O S T I Č K Y  P Ř E D 
K A P L I Č K O U  N A  H Ř B I T O V Ě ?

V minulých letech prošla kaple celkovou stavební rekon-
strukcí a letos bude doplněna vnitřním vybavením, aby moh-
la začít sloužit pro obřady posledního rozloučení. Dubové 
kostky umístěné před kaplí budou součástí tohoto vybavení 
a budou plnit funkci katafalku. V současné době jsou finál-
ně opracovávány na požadovaný rozměr a poté dojde k jejich 
umístění do kaple. 

Dubové kostky před kaplí na hřbitově. foto: Michal Jouda

 Dřevo pochází z našeho stromu v Lišťovině. S jeho mistr-
ným pokácením a základním opracováním nám pomohl pan 
Radek Holeček z Opočna, s následnou manipulací a úklidem 
pak ochotní pracovníci technických služeb. O tom, jak bude 
celý interiér vypadat, vás brzy seznámíme. Zatím prozra-

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 4 | strana 3



díme, že se bude jednat o kombinaci materiálů dřevo, kov  
a sklo. za realizační tým Renáta Černá a Michal Jouda

Z P R ÁV Y  Z  O P O Č E N S K É H O  N Á D R A Ž Í 

Z historie železniční stanice v Opočně víme, že dne 25. 7. 
1875 byl slavnostně zahájen provoz na železniční trati Cho-
ceň – Meziměstí. V té době jezdily pouze mimořádné vlaky. 
Pravidelná doprava na trati byla zahájena 15. 8. 1875, kdy 
osobní vlaky jezdily dvakrát denně. První přednosta že-
lezniční stanice Opočno pod Orlickými horami byl Karel 
Langswert. Od té doby došlo k zvýšení četnosti pravidelných 
spojů a v době největšího rozmachu čítal personál na želez-
niční stanici až 7 osob.
 

Řídící přístroj elektromechanického zabezpečovacího zařízení  
v opočenské železniční stanici. foto: Radka Mecnerová

 V současné době zastřešuje chod železniční stanice  
v Opočně výpravčí a pokladní. K poslednímu březnu se i to 
mění. Ruší se totiž osobní pokladna. Pokladních se tu vystří-
dalo nespočet, ale posledních 32 let jsme se tu mohli setkávat 
s milou a usměvavou Marcelou Kurzovou z Opočna. Od dub-
na si jízdenky budete moci koupit online přes stránky Čes-
kých drah nebo přímo ve vlaku. 

Poslední pokladní na železniční stanici Opočno pod Orlickými 
horami Marcela Kurzová. foto: Radka Mecnerová

 Na nádraží se budete již setkávat pouze s výpravčími, ale 
protože to jsou buď Opočeňáci – Kamil Horčička a Jiří Falta 
nebo mají k Opočnu blízko – Jiřina Gábrlová a Jindra Ková-
říčková – o milou společnost tak nepřijdete. (rm)

P Ř E D J A Ř Í  V  J I T Ř E N C E

Covid trvá, vládní nařízení a zákazy také. Co udělat pro psy-
chiku našich klientů? Rozhodli jsme se přiblížit jim skutečný 
svět prostřednictvím virtuální reality. Díky ní se mohou po-
dívat do svého rodiště, zajít si do přírody, navštívit truhlář-
skou dílnu, proletět se letadlem nebo třeba vyrazit na ryby. 
Prostě cokoliv, co je napadne. 

 foto: archiv Sociálních služeb Města Opočna

 Jak to funguje? Klient si vybere, co chce vidět, nasadí 
si speciální brýle a obsluha spustí požadovaný program.  
V brýlích se mu zobrazí třeba jeho rodný dům nebo ulice, kde 
bydlel. Nebo si vybere mýtinu v lese a kolem něj se pohybují 
lesní zvířata. Díky této technologii mohou i zcela ležící klien-
ti zažít to, co je pro nepohyblivého člověka jinak zcela nemož-
né. Během měsíce si virtuální realitu vyzkoušeli všichni naši 
klienti. Protože ohlasy byly kladné, přístroj jsme si pronajali 
na celý rok.
 Dalším úspěchem bylo také zvládnuté očkování všech 
klientů a zaměstnanců. Druhou očkovací dávku jsme po čtr-
nácti dnech oslavili pozdním masopustem. Konečně jsme se 
mohli společně téměř po roce s klienty sejít a pobavit. A co 
bude dál? Doufáme, že už jen lépe a lépe... 

Bc. Jana Čepelková, 
Sociální služby Města Opočna

Z Á S A H Y  O P O Č E N S K Ý C H  H A S I Č Ů 

 − 4. 2. 2021 – 16:46 – ostatní pomoc, Opočno. Hasiči pomohli 
s transportem pacienta do sanitního vozu. Spolupráce s HZS 
Dobruška, ZZS KHK.

 − 13. 2. 2021 – 9:58 – požár, Pohoří. Čtyři jednotky hasičů zasa-
hovaly u požáru dřevěné kůlny, ve které bylo uskladněno dře-
vo. Spolupráce s HZS Dobruška, JSDH Pohoří a Bohuslavice, 
PČR.

 − 15. 2. 2021 – 8:13 – technická pomoc, Opočno. Hasiči provedli 
nouzové otevření bytu, ve kterém se nacházela zraněná osoba. 
Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS KHK a PČR. 

 zdroj: JSDH Opočno

P O Č A S Í  –  Ú N O R  2 0 2 1

Průběh počasí v Opočně je sledován automatickou meteo-
rologickou stanicí v areálu Výzkumné stanice pěstování lesů 

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 4 | strana 4



(VÚLHM Strnady) s hodinovými termíny zápisu měření. 
Srážky jsou rovněž měřeny klasickým srážkoměrem (poloha 
stanice: nadmořská výška 268 m, SZŠ 50°16'7.558"N, VZD 
16°6'30.534"E). V únoru 2021 byl průměr naměřených teplot 
vzduchu 2 m nad terénem 1,1 ºC. Celkový srážkový úhrn činil 
35,2 mm.

 Hodinový průběh teplot vzduchu a denní úhrny srážek 
ve sledovaných časových termínech uvádí graf. Z průběhu 
teplot je patrný jejich vzestup počátkem měsíce až na 6,9 ºC 
a nejvyšší teploty byly naměřeny koncem února, kdy dosáh-
ly až 16,1 ºC. Nejnižší teploty pak byly zaznamenány 12., 13.  
a 14. února, kdy klesly až na -17,7 ºC. Nejvíce srážek spadlo 
17. února, a to 11 mm. Ing. Vratislav Balcar, CSc.
 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., 
 Výzkumná stanice Opočno

D O V O L E N Á  M U D R .  V O J T O V Á

V termínu 12. a 13. dubna bude ordinace praktické lékařky 
pro dospělé  MUDr. Martiny Vojtové uzavřena z důvodu do-
volené. Zástup v době nepřítomnosti zajišťuje MUDr. Rado-
van Matoušek, Záhumenská 445, České Meziříčí, tel. č. 494 
661 191.  (red)

Z U B N Í  P O H O T O V O S T  –  D U B E N  2 0 2 1 

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–13:00

2. 4. MUDr. Salamin Akram, 
Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

3. 4. MUDr. Skřičková Zdena, 
poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 695

4. 4. MUDr. Sudová Simona, poliklinika, 
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 031

5. 4. MUDr. Miřejovská Dagmar, 
Třebízského 799 , Kostelec nad Orlicí, 494 323 152

10. 4. MUDr. Štulík Richard, 
poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 693

11. 4. MUDr. Tancurinová Jana, 
Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk, 736 419 151

17. 4. MDDr. Učňová Petra, 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

18. 4. MUDr. Valešová Pavla, 
poliklinika, Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

24. 4. MUDr. Veselská Renata, poliklinika, 
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 781

25. 4. MDDr. Zdráhal Zdeněk, 
Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí, 721 460 150

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce Městského 
úřadu Opočno a na www.opocno.cz.

z jednání  rady —

Rada města č. 58/2020 (výběr) z 1. 3. 2021

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít Smlouvu o dílo na vý-
měnu aeračního systému na ČOV Opočno se společností FOR-
TEX – AGS, a.s., Šumperk.

 − Rada města Opočno rozhodla zveřejnit záměr na pronájem 
nebytových prostor umístěných v přízemí budovy čp. 307 
(prostory České pošty), která je součástí pozemku parc. č. 468  
v obci Opočno, katastr. území Opočno pod Orlickými horami.

 − Rada města Opočno pověřuje starostku města a tajemnici 
městského úřadu jednáním s majiteli objektu bývalého hotelu 
Praha o případných podmínkách přímého prodeje městu.

 − Rada města Opočno ukládá vedení města dohlédnout na řád-
né provedení měření hluku v rámci zkušebního provozu stavby  
1. etapy obchvatu města. Toto měření má povinnost zajistit in-
vestor stavby.

Rada města č. 59/2021 (výběr) z 8. 3. 2021

 − Rada města Opočno rozhodla zadat zpracování projektové do-
kumentace k rozhodnutí o umístění stavby na dva bytové domy 
v lokalitě Nad Zlatým potokem společnosti BITTNER archi-
tects spol s.r.o., Rychnov nad Kněžnou.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít Pachtovní smlouvu na 
pacht Areálu koupaliště a kempu Broumar se společností Tech-
nické služby města Opočna, s.r.o. a pověřuje místostarostu 
podpisem.

 − Rada města Opočno rozhodla o bezplatném poskytnutí respi-
rátorů osobám starším 70 let, a to 2 ks na osobu. Těchto osob 
trvale bydlících je v Opočně cca 550. Dále budou respirátory 
nabízeny lidem bez přístřeší nebo těm, které vyhodnotí sociální 
pracovníci jako rizikové nebo potřebné.

 − Rada města Opočno schvaluje uzavření smlouvy o dílo na Re-
staurování Kříže s figurou křižovaného Krista, tzv. Červeného 
kříže se sochařem Hynkem Bláhou, České Meziříčí a pověřuje 
starostku podpisem smlouvy.

z jednání zastupitelstva —

Zastupitelstva města č. 16/2021 (výběr) z 8. 3. 2021

 − Zastupitelstvo města Opočno schvaluje jednací řád Zastupitel-
stva města Opočna.

 − Zastupitelstvo města Opočno schvaluje uzavření Smlouvy  
o spolupráci při realizaci záměru institucionální spolupráce 
měst Opočno a Dobruška při zajištění dostupnosti pobytové so-
ciální služby mezi Domovem F. A. Skuherského, z.ú., příspěvko-

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 4 | strana 5



vou organizací Sociální služby Města Opočna, městem Opočno 
a městem Dobruška a pověřuje paní starostku jejím podpisem. 

 − Zastupitelstvo města Opočno schvaluje změny Zakláda-
cí listiny ústavu Domov F. A. Skuherského, z. ú., schválené 
Zastupitelstvem města Opočna dne 29. 6. 2020 usnesením  
č. 12Z/2020/2.

 − Zastupitelstvo města Opočno schvaluje předložený návrh 
rozpočtu města pro rok 2021 a pověřuje vedoucí hospodář-
sko-správního a finančního odboru Ing. Petru Valterovou 
zpracováním rozpisu schváleného rozpočtu v plném členění 
dle vyhlášky o rozpočtové skladbě. Schválený rozpočet města 
Opočna na rok 2021 je schodkový, schodek je kryt zapojením 
zůstatku na účtech města z minulých let.

 − Zastupitelstvo města Opočno rozhodlo prodat pozemek parc. 
č. 1147/120 ostatní plocha o výměře 6831 m2, pozemek parc. 
č. 945/11 ostatní plocha o výměře 304 m2, pozemek parc. č. 
946/57 ostatní plocha o výměře 3766 m2, pozemek parc. č. 
946/58 ostatní plocha o výměře 228 m2, pozemek parc. č. 
946/55 ostatní plocha o výměře 46 m2, pozemek parc. č. 946/54 
ostatní plocha o výměře 240 m2, pozemek parc. č. 1713/5 ostat-
ní plocha o výměře 120 m2, pozemek parc. č. 1701/11 ostatní 
plocha o výměře 115 m2, pozemek parc. č. 1640/5 – ostatní 
plocha o výměře 347 m2 vše v obci Opočno, k.ú. Opočno pod 
Orl. h., Královéhradeckému kraji, Pivovarské náměstí 1245, 
Hradec Králové za cenu 120 Kč/m2 + DPH.

 − Zastupitelstvo města Opočno rozhodlo uzavřít Darovací 
smlouvu mezi Královéhradeckým krajem a městem Opočno na 
darování pozemku parc. č. 1728/10 – ostatní plocha o výměře 
257 m2, pozemku parc. č. 1728/11 – ostatní plocha o výměře 
1307 m2, pozemku parc. č. 1728/12 – ostatní plocha o výměře 
6 m2, pozemku parc. č. 1728/13 – ostatní plocha o výměře 313 
m2, pozemku parc. č. 1728/14 – ostatní plocha o výměře 700 m2 
v obci Opočno, k.ú. Opočno pod Orlickými horami.

 − Zastupitelstvo města Opočno schvaluje výstavbu nové trafo-
stanice na pozemku parc.č. 339/12 a 339/13 v k. ú. Opočno pod 
Orlickými horami.

 − Zastupitelstvo města Opočno schvaluje do funkce oddávají-
cího pro volební období 2018-2022 zastupitele Ing. Romana 
Mecnera. Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno
 kompletní výpisy usnesení naleznete na www.opocno.cz

společenská  kronika  —

V Ý Z N A M N É  J U B I L E U M  O S L A V I L Y :
Helena Valášková 1. 2. 1936
Iva Hubáčková 21. 2. 1936
 Srdečně gratulujeme!

z  opočenských škol  —

Z Á P I S  K  P O V I N N É  Š K O L N Í 
D O C H Á Z C E  P R O  Š K O L N Í  R O K 

2 0 2 1 / 2 0 2 2 

Stejně jako každý rok, tak i v roce 2021 proběhne ve všech zá-
kladních školách v České republice zápis do prvních ročníků. 
Také na naší škole se těšíme na nové prvňáčky. 
 Zápis se uskuteční ve čtvrtek 15. dubna 2021 v době od 13 
do 18 hodin v budově školy v Nádražní ulici (u pošty) bez účasti 
dětí. Zápis se týká dětí narozených mezi 1. 9. 2014 a 31. 8. 2015  

a dětí po odkladu školní docházky pro školní rok 2020/2021.  
I pro příští školní rok plánujeme otevřít 2 první třídy.

Přihlášku je možné podat:
 − do datové schránky školy (datová schránka: 5himqj3),
 − e-mailem s ověřeným elektronickým podpisem,
 − poštou,
 − osobně. 

 Podrobné informace naleznete ve vývěsce umístěné vedle 
vstupní brány do budovy školy. Dokumenty ke stažení jsou na 
webových stránkách školy www.zsopocno.cz.

Mgr. Eva Alexanderová

Z Á K L A D N Í  U M Ě L E C K Á  Š K O L A 
L U B O Š E  S L U K Y 

Všem čtenářům Opočenských novin přejeme krásné Veliko-
noce. Připojujeme jeden jarní pozdrav z výtvarného oboru  
a doufáme, že ta zelená barva na věnečku bude už brzy všude 
kolem nás!

foto: archiv ZUŠ Opočno

 Naše škola jaro každoročně vítala jarním koncertem. Ten 
se loni nekonal. Snad poprvé v novodobé historii školy. Vypa-
dá, že letos to dopadne stejně, proto jsme se rozhodli poslat 
vám aspoň jarní hudební pozdravy. Nahrávky našich dětí bu-
deme postupně zveřejňovat na sociálních sítích. Sledujte web 
školy (www.zusopocno.cz), kde budou příslušné odkazy.

ZUŠ Opočno

Ú N O R  V  Z Á K L A D N Í  Š K O L E 
O P O Č N O

Karnevalový týden v družině
V únorovém týdnu jsme ve školní družině s dětmi prvních  
a druhých ročníků prožívali projektový týden na téma masopust 

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 4 | strana 6



a karneval. Celý týden děti vyráběly různé masky, škrabošky  
a klauny. Svými výrobky poté vyzdobily školu, která se promě-
nila v pestrobarevnou veselou budovu. Vyvrcholením byl kar-
neval, který bohužel děti musely mít v každém oddělení zvlášť. 
I přesto si krásné odpoledne velmi užily. Všechny se na tento 
karnevalový den moc těšily a přinesly si krásné masky. Někte-
ré maminky připravily malé pohoštění a děti si užívaly hudbu, 
tanec, drobné soutěže a plnění úkolů, za které na ně vždy čeka-
la malá odměna. Navzdory tomu, že se karneval nemohl konat  
v tělocvičně pro všechna oddělení společně, si děti tento den  
i celý týden velmi užily. A my jsme rády, že jsme vše stihly ještě 
před uzavřením škol. Už se moc těšíme, až se s dětmi setkáme 
zpět ve škole a společně budeme prožívat další družinová dobro-
družství.   Vychovatelky školní družiny

Pár řádků ze školní jídelny
Současná omezení mají dopad na všechna stravovací zařízení 
včetně naší jídelny. Jarní prázdniny jsme využili k vymalování 
kuchyně a renovaci židliček v jídelně. Zažili jsme milou spolu-
práci s mateřskou školkou, ještě dnes nám ji připomínají veselé 
výkresy. Přestože děti školu nenavštěvují, mohou si do jídelny 
docházet pro obědy a mnoho dětí a s nimi i někteří rodiče tuto 
možnost uvítali. Máme radost, že k nám chodí i opočenští stráv-
níci. Stále však máme volnou kapacitu a přijímáme nové zájem-
ce o chutné a zdravé stravování.
 Snažíme se dětem zpestřit dny „internetového připojení“  
a vyhlásili jsme tvořivou soutěž na téma Koření. Děti přinášejí 
opravdu nápadité obrázky, nebude lehké vybrat vítěze!
Přejeme vám krásné nadcházející jarní dny a pevné zdraví.

Za kolektiv školní jídelny Jitka Holečková

Sběr starého papíru

Elektrizující hodina 
Aby v dnešní době žáci 9. ročníku měli alespoň trochu zpestře-
nou distanční výuku fyziky, přijali jsme nabídku na on-line ho-
dinu z jaderné elektrárny Dukovany. Webinář proběhl ke konci 
února pro každou třídu zvlášť dle dohodnutého rozvrhu.
 Žáci si prohloubili znalosti o výrobě elektrické energie zmi-
ňované při výuce v hodinách fyziky, získali přehled o různých 
typech elektráren u nás, o jejich výhodách, nevýhodách, ale 
především se dozvěděli nejvíce o Jaderné elektrárně Dukovany. 
Jak taková elektrárna vypadá a funguje, měli možnost se dozvě-
dět pomocí virtuální prohlídky a za pomoci různých aplikací. 
Například, kolik této energie k nám v daném okamžiku přichá-
zí z Polska a Německa a kolik naopak vyvážíme do Rakouska  
a Slovenska. Některé informace byly překvapivé, jako například 
skutečnost, že každá pátá žárovka je v naší republice rozsvíce-
na elektřinou vyrobenou v Dukovanech. Žáci se také seznámili  

s technickými pojmy jako reaktor, generátor, chladicí věž, štěp-
ná reakce, primární a sekundární okruh atd. 
 Na závěr nechyběla soutěž o ceny. K nejaktivnějším žákům 
patřil v IX. A Pepa Souček a v IX. B Nikol Kujalová. 
 Mgr. Josef Macek – vyučující Fyziky 

Příprava na přijímací zkoušky z matematiky
Blíží se náročné přijímací zkoušky na střední školy, a proto žáci 
9. ročníku mají možnost účastnit se mimořádných hodin mate-
matiky v rámci projektu Šablony III. Řeší příklady, které se ob-
jevily v přijímacích zkouškách v minulých letech. Žáci mají také 
možnost zeptat se i na příklady a problémy, se kterými se setkali 
při domácí přípravě a s nimiž potřebují poradit. Většina žáků se 
již na přijímací zkoušky připravuje a jejich zlepšení v matemati-
ce je výrazné.

Poděkování
V závěru tohoto příspěvku o rozmanitých aktivitách našich žáků 
při distanční výuce, ve školní družině a školní jídelně mi dovol-
te vyjádřit poděkování všem pedagogickým i nepedagogickým 
pracovníkům školy, kteří tyto činnosti pro žáky připravili a spo-
lečně s nimi zrealizovali. Všichni v této době hledáme náměty  
a nápady pro zpestření distančního způsobu vzdělávání, kte-
ré je i pro nás dospělé již příliš dlouhé. Těšíme se na okamžik, 
kdy naši žáci opět usednou do svých školních lavic. Den, kdy se 
tak stane je stále neznámou. Děkujeme všem rodičům za jejich 
pomoc při plnění úkolů v distanční výuce. Přejeme všem pevné 
zdraví. za kolektiv ZŠ Opočno 

Mgr. Eva Alexanderová

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

K N I H A  P R O  T E N T O  M Ě S Í C

Marek Eben – Myšlenky za volantem
Kniha Marka Ebena představuje sou-
bor sloupků a fejetonů, které vycházely 
časopisecky v letech 2014–2020. „Moje 
zkušenost s podobnými knížkami je ta-
ková, že se mi vždycky něco líbí a něco 
zase ne. A byl bych vlastně rád, kdyby v té 

knížce zbylo jen to, co se mi líbí, abych nemusel otravně listovat  
a přeskakovat to, co se mi nelíbí. Ale nikdy jsem neměl to srdce  
z knížky něco vytrhnout, připadá mi to barbarské. A proto je 
tato knížka ve formě kroužkového bloku, protože z bloku člověk 
vytrhne list jako nic a nemusí se trápit. Pokud někomu po přečte-
ní zbydou jen desky, velice se omlouvám.“

K N I Ž N Í  N O V I N K Y

Oddělení pro dospělé
– Alena Jakoubková: Zdání a manžel vždycky klamou
   Román pro ženy.
– Bernard Minier: Údolí. Detektivní román.
– Martin Nesměrák: Na zemské stezce. 
   Historický román.
– Gilly Macmillan: Popravdě… každý lže
   Psychologický thriller.
– Lesley Pearse: Dům na druhé straně ulice. 
    Román pro ženy.
– Daniel Silva: Řád. Špionážní thriller.

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 4 | strana 7



– Vlastimil Vondruška: Spiknutí oběšenců. 
   Historická detektivka.
– Magda Knedler: Porodní sestra z Osvětimi
   Biografický román.
– Petr David, Vladimír Soukup: Český ráj známý i neznámý
   Cestopis.

Oddělení pro děti
– Tereza Pařízková: Stela v zemi tučňáků. 
    Pro nejmenší.
– Dav Pilkey: Dogman a superkotě
   Dobrodružný příběh.
– W. Bruce Cameron: Psí poslání – Příběh Ellie. 
   O zvířátkách.
– Antje Szillatová: Báječná Florentýna – Po stopách vlka
   Pohádkový příběh.
– Jim Davis: Garfield – Pozor! Nadrozměrný náklad. 
    Komiks.
– Walter Scott: Ivanhoe. 
    Adaptace slavného příběhu pro děti.
– Marissa Meyerová: Supernova. 
    Sci-fi příběh.
– J. K. Rowling: Ikabog. Fantasy příběh.
– Nick Arnold: Technika nás baví!
– Francesca Rossi: Velká kniha her pro malé badatele

Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihov-
ny v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

K N I H O V N A  V  D U B N U

Opočeňáci čtou!
Jsme rády, že tímto zvoláním můžeme začít náš článek. Byly 
jsme zvědavé, jak se loňský rok se svými omezeními podepíše 
na fungování knihovny, už jen proto, že byla knihovna dva 
měsíce uzavřená a část roku fungovalo půjčování přes výdej-
ní okénko. Konečná čísla nás však přesvědčila o tom, že služ-
by knihovny právě v covidové době jsou potřebné a vítané. 
 Celkem bylo v loňském roce realizováno 18159 výpůjček  
(z toho 13075 dospělí, 3168 děti,  849 časopisy), což je opro-
ti roku 2019, kdy bylo 19613 výpůjček (z toho 13439 dospě-
lí, 4281 děti, 1893 časopisy), o 1454 výpůjček méně, ale je 
to dáno především dětským oddělením, kdy jsou výpůjčky 
ovlivněny tím, že si děti osobně chodí knihy vybírat, což vel-
kou část roku nebylo možné.
 Věříme, že se situace co možná nejdříve zlepší a budeme 
se moci vrátit k normálnímu provozu a budeme moci uvítat 
čtenáře přímo v prostorách knihovny a i děti si sem opět na-
jdou cestu. 
 Děkujeme, že chodíte do knihovny.

Půjčování knih
Milí čtenáři, v dubnu se provoz knihovny bude i nadále řídit 
dle aktuálního nařízení vlády. 
 V 5. stupni PES je možný pouze bezkontaktní výdej pře-
dem objednaných knih. Ve 4. stupni PES je možný provoz 
přes výdejní okénko. Pokud si chcete vypůjčit knihy, kontak-
tujte nás prosím předem e-mailem na knihovna@opocno.cz, 
telefonicky na 774 446 163 nebo si objednávejte knihy přes 
online katalog https://rychnov.tritius.cz/library/opocno/. 
 Děkujeme!  vaše knihovnice Radka a Lucka

O N - L I N E  P Ř E D N Á Š K A 
R U S K Ý  S E V E R  –  P O K L A D N I C E 

F O L K L Ó R U  V  S E V E R S K É  D I V O Č I N Ě 

Během přednášky navštívíme nepříliš známé regiony severu 
evropského Ruska. Vydáme se na putování v povodí řeky Se-
verní Dviny, která ve středověku představovala velmi důležitou 
dopravní spojnicí při plavbách Rusů na Ural a později i na Sibiř.   
 On-line přednáška se koná 13. dubna od 18 hodin. Od-
kaz na spuštění naleznete v den přednášky na webu města  
www.opocno.cz. Přednášku budete moci shlédnout až do  
31. května 2021. Ing. Radka Mecnerová, 

vedoucí knihovny

k u l t u r a  —

1 5 0  L E T  O D  N A R O Z E N Í 
F R A N T I Š K A  K U P K Y

V letošním roce, přesně 23. září, si při-
pomeneme 150 let od narození našeho 
rodáka, malíře, zakladatele abstraktní-
ho umění Františka Kupky. 

 Ve spolupráci s městem Dobruška chystáme, především 
na letní měsíce, společný program a doufáme, že se bude 
moci uskutečnit. Ten vám představíme v příštích Opočen-
ských novinách. Nyní jen malá ochutnávka, která vám, věří-
me, udělá radost. 
 Je jím divadelní představení Meda o mecenášce moderní-
ho umění a propagátorce Kupkovy tvorby Medě Mládkové na 
nádvoří Státního zámku Opočno. Více se dočtete v následují-
cím článku. (rm)

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 4 | strana 8



N A  N Á D V O Ř Í  S T Á T N Í H O  Z Á M K U 
O P O Č N O  O Ž I J E  P Ř Í B Ě H  M E D Y 

M L Á D K O V É ,  M E C E N Á Š K Y  A  V Á Š N I V É 

S B Ě R A T E L K Y  D Ě L  F R A N T I Š K A  K U P K Y

Divadelní představení Meda mělo svou premiéru v roce 2019 
u příležitosti 100. narozenin Medy Mládkové. První uvedení 
v Museu Kampa, kde paní Meda žije, bylo natolik úspěšné, že 
se tam letos v létě bude hrát už potřetí. Organizátoři se navíc 
rozhodli přivézt v červenci představení Meda do Opočna. 
 Inspirativní představení Meda vzniklo pod režijní taktov-
kou Adély Stodolové Laštovkové. Do titulní role obsadily 
spolu s producentkou Danielou Sodomovou Terezu Rambu  
a Pavlu Beretovou, které se alternují: „Meda Mládková je po-
dle mě vichřice, která dává svou silou do pohybu vše zastara-
lé a zajeté. Ne každý to ustojí a nemusí to být všem příjemné, 
ale inspiruje k pevnosti a k životu, který nestojí na jednom 
místě, ale jde stále dopředu. Její heslo ‚Když chceš, můžeš!‘ 
je velká výzva a zároveň vzkaz, který dodává odvahu. Prostě 
se nebát a plnit si své sny,“ řekla představitelka hlavní role 
Pavla Beretová.

 zdroj: Mamon Art s.r.o.

 Hru napsala Daniela Sodomová na základě knihy pana 
Ondřeje Kundry Můj úžasný život a je průřezem jejího života 
od 14 let do dnešních dní. Na Státním zámku Opočno bude 
představení uvedeno pětkrát a to od 12. do 16. července.
 Meda Mládková je zakladatelka Musea Kampa v centru 
Prahy. Je také vášnivá sběratelka a mecenáška umění. Man-
želem Medy Mládkové byl ekonom Jan Mládek. Od roku 1948 
žila v exilu, ale pravidelně se vracela do tehdejšího Českoslo-
venska, aby podporovala tamní výtvarné umělce a rozšiřova-
la svou úchvatnou sbírku. Nejvýrazněji však bývá spojena se 
jménem Františka Kupky, jelikož se jí podařilo shromáždit 

největší soukromou sbírku Kupkových děl na světě. Její život 
je inspirativní především díky její neústupné povaze, elánu  
a zapálením pro věc. I to, že Museum Kampa otevřela v ne-
uvěřitelných 80. letech, prokazuje, že nikdy není pozdě na 
splnění cílů a snů, které si člověk stanoví.
 Heslem představení je Medino motto: „Když chceš, mů-
žeš!“ a zazní z úst Pavly Beretové v pěti reprízách i v Opočně.

Eva Královcová, Mamon Art s.r.o.

V Ý S T A V A  F O M E I  A M B A S S A D O R S 
V  O P O Č N Ě 

V dnešní nelehké době není jednoduché zorganizovat jakou-
koliv kulturní akci, a proto jsme přišli s nápadem uspořádat 
venkovní výstavu. Výstava velkoformátových fotografií am-
basadorů společnosti FOMEI bude zdobit Trčkovo náměstí 
od 9. dubna až do konce turistické sezóny tj. 30. září. Uvidíte 
ukázky prací mistrů svého oboru, jako jsou např. Petr Jan Ju-
račka, Petr Kozlík, Jan Kasl, Stanislav Petera, Petr Hricko, 
Marek Musil a dalších... Výstava vznikla k oslavě 30 let spo-
lečnosti FOMEI a je ukázkou dlouholeté spolupráce s am-
basadory, kteří působí v různých fotografických odvětvích. 
 (rm)

z  opočenského zámku —

K V Ě T N O V É  A K C E  R O K U  2 0 2 1 
N A  S T Á T N Í M  Z Á M K U  O P O Č N O

Zdravíme vás z opočenského zámku s kul-
turním programem na měsíc květen. I když 
jsme v minulém vydání Opočenských novin 

neúmyslně klamně zvali veřejnost na dubnové akce (to vše,  
v naší dobré víře, že bude líp), po uzávěrce vše směřovalo ji-
ným směrem. Věříme, že důvody všichni chápete. 
 Při náhledu na akce měsíce května, prosíme o pochopení 
při případném posunutí otevření letošní návštěvnické sezó-
ny. Sledujte naše webové stránky, kam vkládáme aktuální 
informace k plánovaným akcím, případně o jejich zrušení, 
omezení počtů návštěvníků, či přesunu na jiný termín.

Prozatím kalendář na měsíc květen vypadá následovně: 
• 1. květen – Opočenský zámecký depozitář zbraní – Za 

nezpřístupněnými exponáty jedné z nejvýznamnějších 
sbírek v ČR se správcem depozitáře. Výstava je pro ome-
zený počet návštěvníků po předchozí rezervaci. Budete 
mít možnost shlédnout sbírkové předměty odstraněné  
z návštěvnických tras v 50. až 80. letech minulého sto-
letí. Pokud by se akce nekonala, máme v průběhu roku 
vyhlášeny termíny případně na 28. září a 28. října.

• 1. květen – koncert v rámci projektu Po stopách šlech-
tických rodů, s podtitulem Rok osvícenské šlechty – 
koncert sopranistky Karolíny Cingrošové Žmolíkové 
v zámecké obrazárně, plný krásných, jarních, svěžích  
a veselých melodií pro potěchu srdce a duše s poutavým 
průvodním slovem. Klavírní doprovod: Ludmila Jurán-
ková. Na programu: Joseph Haydn, Wolfgang Amadeus 
Mozart, Vincenzo Bellini, Gaetano Donizetti a další.

• 8. květen – Prohlídky zbrojnic s rozšířeným výkladem 
– mimořádná prohlídka orientální zbrojnice, loveckého 
a rytířského sálu s prodlouženou dobou trvání (cca 50 

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 4 | strana 9



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 4 | strana 10

min.) a rozšířeným výkladem správce depozitáře. Re-
zervace doporučena.

• 15. – 16. květen – Pohádkové představení pro děti a je-
jich rodiče v zámeckých komnatách – děti se v každé 
místnosti zámku nejen seznámí s částí děje pohádky, ale 
budou do děje i přímo vtaženy.

 Rezervace můžete provést na tel. čísle 494 668 216 nebo na 
e-mailu opocno@npu.cz. 

 Prosíme, sledujte stále naše stránky www.zamek-opocno.
cz a www.facebook.com/zamekopocno, kam průběžně vklá-
dáme aktualizace. Kolektiv zaměstnanců SZ Opočno se těší 
na vaši návštěvu.  Andrea Seidelová, DiS., 

PR pracovník SZ Opočno

O P O Č E N S K Ý  Z Á M E K  Z Ů S T A N E 
V E  V L A S T N I C T V Í  S T Á T U , 

R O Z H O D L  S O U D

Evropský soud pro lidská práva ve Štrasburku začátkem 
tohoto roku zamítl stížnost rodiny Colloredo-Mansfeldů, 
a tím potvrdil loňský rozsudek českého Ústavního soudu. 
Zamítnutím stížnosti končí třicetiletý spor o vlastnic-
tví zámku mezi dcerou posledního šlechtického majitele 
zámku Kristinou Colloredo-Mansfeldovou a Českou re-
publikou. Ministerstvo spravedlnosti tímto krokem po-
važuje záležitost za ukončenou. Pokračuje ale spor o část 
mobiliáře zámku, kterým se nyní zabývá Krajský soud  
v Hradci Králové – pobočka v Pardubicích. Co rozhodnu-
tí soudu znamená pro opočenský zámek, jsme se zeptali 
kastelána Tomáše Kořínka.

Je rozhodnutí štrasburského soudu ohledně vlastnictví 
opočenského zámku skutečně definitivní?
Z pohledu soudů i ministerstva spravedlnosti ano, proto toto 
rozhodnutí považuje za konečné i správa zámku. 
Jak je to se sporem o mobiliář? Co může jeho výsledek 
znamenat, např. pro návštěvníky zámku?
Spor o mobiliář byl v červnu 2020 znovu vrácen ke Krajské-
mu soudu v Hradci Králové – pobočka Pardubice. To zname-
ná, že je před námi ještě několik let soudů. Výsledek se ne-
odhaduji předpovídat, a co by to znamenalo pro návštěvníky 
zámku už vůbec ne. 
V době probíhajícího sporu se často hovořilo o komplika-
cích ohledně financování oprav zámeckého areálu. To se 
teď změní?
V době, kdy byl zámek v probíhajícím restitučním řízení, 
bylo financování oprav velmi komplikované. Nikdo nechce 
investovat do majetku, když neví, zda mu za měsíc bude stá-
le patřit. Tak tomu bylo i v případě Národního památkového 
ústavu, který se musí řídit zákonem o hospodaření s majet-
kem státu. Rozhodnutí štrasburského soudu nám toto ome-
zení ruší a Národní památkový ústav se může začít ucházet 
o různé dotační tituly, kterými lze řešit nutné větší opravy 
zámeckého areálu. 
Co je teď z vašeho pohledu ohledně oprav nejakutnější?
V současné době se připravuje oprava střechy letohrádku, 
která je opravdu v havarijním stavu. Opravy budou zaháje-
ny buď v druhé polovině letošního roku, nebo v roce 2022. 
Vše bude záležet na rychlosti přidělení dotace, nutné admi-
nistrativě při výběru firmy atd. Rádi bychom také dokončili 

opravu jízdárny dle již vypracovaného projektu (v letošním 
roce proběhne jeho aktualizace) a začali připravovat projekt 
na generální opravu střech zámku. 
Dočká se rekonstrukce také letohrádek a plánujete jeho 
zpřístupnění pro veřejnost?
Na letohrádku se v nejbližší době opraví střecha a rádi by-
chom navázali i dalšími částmi. Vše bude záležet na finan-
cích, které jak všichni z médií víme – nebudou v dalších 
letech příliš veliké. Po opravě by se měl letohrádek otevřít ve-
řejnosti. O finance na opravy se hlásíme již nyní a věříme, že 
nám bude přáno, aby zámecký areál dohnal roky, kdy do něj 
jít peníze jednoduše nemohly. 
Chystáte nějaké novinky pro návštěvníky zámku?
V letošním roce chystáme velkou novinku v podobě zpří-
stupnění druhého patra zámku. V tomto patře jsou v sou-
časné době depozitáře, ale postupně probíhá jeho oprava  
a restaurování, aby mohlo být v příštím roce zpřístupněno  
v rámci běžné prohlídky zámku. V roce letošním tak bude mít 
návštěvník jedinečnou příležitost vidět prostory ještě před 
opravou a reinstalací. 
Letos se opět na zámku uskuteční celá řada kulturních akcí. 
Je mezi nimi nějaká, kterou byste    obzvlášť doporučil?
Za sebe bych doporučil letní noční prohlídky, které jsme 
letos naplánovali společně s farností do dvou termínů. Ná-
vštěvník bude mít možnost si vlastním tempem projít část 
zámku, chodbu směrem do oratoře a z oratoře sejít do sakris-
tie kostela, kde je ukryta hrobka rodiny Trčků z Lípy, která 
v minulosti nikdy nebyla přístupná. Na nádvoří návštěvníka 
čekají renesanční tance a hudba v kostele pak malé varhan-
ní koncerty. Tyto prohlídky proběhnou ve dnech 10. 7. 2021  
a 21. 8. 2021.
Pozval byste na prohlídku zámku i místní, kteří už zámek 
v minulosti navštívili?
V letošním roce bych rád místní pozval na již zmíněné mi-
mořádné prohlídky, které je zavedou do míst, která ještě ne-
navštívili. V příštím roce bych je pak rád všechny pozval na 
reinstalované trasy zámku, protože mnoho místností, které 
dobře znají, změní svou tvář – přibyde nábytek, obrazy, sbír-
ky atd., které ukrývá opočenský zámecký depozitář, a záro-
veň bude zpřístupněno v rámci běžné prohlídky druhé pat-
ro zámku, kde vzniknou hostinské pokoje, rodové museum 
a mnoho dalších prostor. Zároveň se obmění průvodcovský 
text, a tak se budou moci dozvědět mnohem více o životě na 
zámku na přelomu 19. a 20. století, kdy byly interiéry zámku 
naposledy upravovány a modernizovány.  (dš)

z  h i s t o r i e  —

–  O P O Č N O  V  P R O M Ě N Á C H  –
S T Ě H O V Á N Í  K A Š N Y 

Na Trčkově náměstí stojí kašna. Všichni Opočeňáci ji znají, cho-
dí kolem ní na procházky, ale málokdo z nich ví, že dříve stála 
jinde. Z pohledu dlouhodobé historie, která se většinou počítá 
ve stovkách let, došlo k jejímu přestěhování nedávno. 
 Kronika města Opočna datuje tuto akci do let 1956 a 1957. 
Zápisy jsou stručné: „Z ostatních úprav na zvelebování města 
bylo započato s úpravou nového umístění kašny na Trčkově ná-
městí.“ (1956). „Dále byly dokončeny úpravy parčíků na Trčko-
vě náměstí, jakož i postavení renovované kašny.“ (1957). 
 Vidíme tedy, že někteří starší spoluobčané se na její původ-
ní umístění mohou snadno upamatovat. Ti, jimž je dnes 71 let  



a více, ji cestou do školy měli na dohled. A kde že to původní mís-
to bylo? Před kostelem Nejsvětější Trojice. 
 Máme na to i několik důkazů. Tak třeba kresbu Aloise Beera 
z r. 1887 nebo fotografii kašny v momentě, kdy se rozebírala 
pro přestěhování. Snímků, kde je kašna na původním místě  
v celé své kráse, není mnoho. Jedním z nich je fotka, kterou 
nám na počátku letošního roku poskytlo Děkanství Opočno  
a my za ni velmi děkujeme! Na tuto fotografii se můžete podí-
vat i vy – kašnu tam určitě najdete. 

Na kresbě z r. 1887, kterou autor Alois Beer označil jako Zámecké 
náměstí, vidíme kašnu na původním místě. foto: 3x archiv města 
Opočno

K přemístění kašny došlo v letech 1956 až 1957. 

Počátek roku 2021 byl pro nás letopisce šťastný. Získali jsme foto-
grafii původní kašny!
  
 Díky těmto snímkům vidíme, jakou cestu kašna za dobu 
svého trvání urazila. Ještě však zbývá říci jeden důležitý údaj. 
Kdy její život začal. To jsem objevila v pamětní knize fary: 
„Dne 9. května 1863 počaly se pro kašnu před farou základy 

kopati, již J. C. kníže pán Josef Colloredo-Mansfeld na svůj ná-
klad postaviti dal.“  Dana Marková
 

z  opočenské  farnos t i  —

K Ř E S Ť A N S K É  V E L I K O N O C E  
V  O P O Č N Ě

Začátek dubna je letos spojený s velikonočními svátky. Tedy 
pro někoho svátky jara, probouzení nového života, pro židy 
svátky vysvobození z otroctví a pro křesťany jsou to svátky 
naděje, že Ježíš je s námi a spolu s Ním překonáme všechno. 
Velikonoce nám napovídají, že se jedná o Velikou noc. Židé si 
připomínají noc „Hospodinova bdění“, kdy prochází Egyp-
tem a vysvobozuje je. Křesťané ve Veliké noci (v sobotu) bdí 
při modlitbách a očekávají Ježíšovo zmrtvýchvstání. Boho-
služby jsou bohaté na symboly, převzaté z nejrůznějších kul-
tur a období lidských dějin. 
 Chtěl bych vám malinko představit, o co půjde v tom paši-
jovém týdnu. Na květnou neděli (28. března) si v klášterním 
kostele připomeneme Ježíšův vjezd do Jeruzaléma. Lidé ho 
oslavují, mávají mu zelenými ratolestmi (proto „květná“). 
Ale za pár chvil se to celé zvrtne. Lid Ježíše nechce a žádá od 
Piláta, aby ho ukřižoval. Tento zvrat si v bohoslužbě připo-
mínáme slavným vstupem s větvičkami kočiček, pak se čtou 
pašije – tedy příběh o Ježíšově utrpení. 
 Ve čtvrtek večer (1. dubna) si připomínáme Ježíšovu po-
slední večeři s jeho učedníky, slavení židovských Velikonoc. 
Co Židé dělají? Setkají se u stolu a společně večeří. Každý 
pokrm odkazuje na židovský symbol jejich vlastního utrpení 
a vysvobození z egyptského otroctví. Ježíš při této „posled-
ní večeři Páně“ udělá několik zvláštních gest. Řekne svým 
učedníkům, že ví, který z nich ho zradí. Dále ze sebe udě-
lá otroka a umyje učedníkům nohy. Nakonec vezme chléb  
a víno a prohlásí je za své tělo a krev. Což je v orientu poměr-
ně skandál. Křesťané si tuto událost připomínají při každé 
bohoslužbě, je to pro ně klíčové gesto. 
 Já budu slavit v děkanském kostele v 18 hodin mši svatou 
na památku Pánovy večeře. Zajímavostí je, že se po této mši 
z kostela odklidí všechna plátna, odnesou se svícny, přestane 
se zvonit. Je to symbol Ježíšovy samoty. Začne třídenní ob-
dobí ticha, kdy Ježíš trpí, kdy Bůh mlčí. Jak symbolické pro 
celý tento rok.
 Na Velký pátek nabízím několik modlitebních chvil v dě-
kanském kostele. V poledne se z věže kostela rozezní řehtač-
ka. Je zvykem, že se v kostelních věžích a zvonicích pravidel-
ně zvonívá (u nás pouze v neděli). 
 Lidé se během znění zvonů modlí modlitbu Anděl Páně, 
což je takové Evangelium ve zkratce. Vyzvání se běžně třikrát 
denně. Dříve se tomu říkalo „klekání“, možná ten termín zná-
te z filmu „Na samotě u lesa“. Říká se, že na Velikonoce zvony 
„uletí do Říma“. Jde o symbol tvrdosti, nezvučnosti těch dnů, 
těch událostí, které si o Velikonocích křesťané připomínají. 
 V pátek (2. dubna) budou probíhat v děkanském kostele  
v 15 hodin obřady Velkého pátku. Budeme číst pašije, bude-
me se modlit za celý svět, uctím kříž a v prostraci (modlitba 
vleže na zemi) budu v tichu prosit Boha za každého z nás. Pak 
bude otevřen „Boží hrob“.  
 Od této chvíle křesťané uctívají kříž – v kostele, doma, na 
ulici. Před děkanským kostelem máme také kříž. Prosím, po-
kud máte v blízkosti svého domu také nějaký, dejte k němu 
něco zeleného nebo svíčku. S tou zelenou větvičkou tam mů-

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 4 | strana 11



žeme položit to, co v nás uschlo, to co v nás raší, co je pro 
nás nadějí. Já se budu modlit za „vaše větvičky“ – za tyto vaše 
starosti. Ať světlo naděje nikdy nezhasne. 
 Na Velký pátek se večer ve 20 hodin projdu historickým já-
drem města s křížem. Sám, v tichosti. Budu se za nás všechny 
modlit. Zastavím se u lékárny, kde budu pamatovat na ty, co 
jsou nemocní a potřebují léky. Zastavím se u lékaře, budu se 
modlit za ty, kteří ošetřují nemocné. Zajdu na hřbitov a vzpo-
menu na ty, kteří zemřeli. U městského úřadu svěřím Bohu 
všechny záležitosti, které musíme vyřídit, nebo i ty, které 
jsme nestihli vyřídit. Chci se tou cestou zastavit u restaurace, 
u obchodu a pamatovat na ty, kteří nemohou podnikat, ne-
mohou se těšit ze života. Zastavím se u základní školy, u umě-
lecké školy, u zámku, v parku... Ponesu vás ve svém srdci. Na-
konec se na náměstí pod křížem za nás všechny pomodlím. 
 Cesta s křížem bude takovým malým symbolickým ges-
tem. Jsem tady krátce na to, abych mohl rozjet nějakou hu-
manitární, zdravotnickou nebo jinou pomoc a být vám pro-
spěšný. A tak jediné, co mohu a umím, je vás v tichu nést  
a jako váš farář se za vás modlit. Prosím, přijměte to. 
 Sobotní ticho – ticho Bílé soboty – je dnem, kdy církev bdí 
u Ježíšova hrobu. Jste pozváni do děkanského kostela, kde 
budete moci vidět znázornění Ježíše v hrobě. Opět do tohoto 
hrobu můžete položit své starosti. 
 Večer v 18:30 začne noční liturgie Ježíšova vzkříšení. 
Vzhledem k pandemickým opatřením začne takto brzy. Po-
žehnám na Trčkově náměstí oheň – symbol světla, života, 
tepla, radosti. Od něj rozsvítím připravenou velikonoční svíci 
a budeme si číst všechny předobrazy velikonočních událostí. 
Nakonec si křesťané obnoví své křestní sliby a opět se rozezní 
zvony, které „se k nám vrátí“, aby oznámily, že Ježíš je živý. 
 To je symbol Velikonoc, Veliké noci. Na těch dnech, na 
těch oslavách je krásné to, že liturgie nic nepředbíhá. Nechá 
nás naplno prožít jednotlivé úseky Ježíšova utrpení, smrti,  
a pak i radosti ze vzkříšení. Některé věci si v životě musíme 
jednoduše prožít, něco musíme v životě jednoduše přetrpět. 
Ale když to překonáme a otočíme se zpět, tak uvidíme, jak 
nás to posilní. 
 Moc vám všem přeji, ať toto období prožijeme, nejenom 
přežijeme. Byť je poznamenáno zákazy, omezeními, naštvá-
ním, bezradností a nevím čím vším…. Ale věřím (pořád vě-
řím), že to dobře dopadne. Mějme v sobě tento paprsek svět-
la. Moc na vás všechny myslím. 
 Konkrétní program sledujte na www.dekanstviopocno.cz, 
většina programu bude online na facebookovém profilu face-
book.com/dekanstviopocno a youtube kanálu Děkanství 
Opočno.  P. Mgr. Filip Foltán, 
 Římskokatolická farnost – děkanství Opočno

V E L I K O N O C E  V  O P O Č N Ě  2 0 2 1

Květná neděle 
28. 3. v 9:00

Mše svatá
S průvodem v klášterním kostele (nebo  
v děkanském). Požehnání ratolestí bude 
u oltáře Panny Marie bolestné v klášter-
ních ambitech.

Zelený čtvrtek 
1. 4. v 18:00

Mše svatá
Na památku Pánovy večeře v děkan-
ském kostele. Tichá adorace v getse-
manské zahradě do 20:30.

Velký pátek
2. 4. v 8:00

Liturgie hodin
Ranní chvály a posvátna četba  
v děkanském kostele.

Velký pátek
2. 4. v 12:00

Údery řehtačky
Pozvání k modlitbě uprostřed dne  
(modlitba během dne v děkanském 
kostele ve 12:05). 

Velký pátek
2. 4. v 15:00

Velkopáteční obřady v děkanském 
kostele
Pašije, modlitba za celý svět, Uctění 
kříže a svaté přijímaní. Po obřadech 
otevřený Boží hrob (do 20:30).

Velký pátek
2. 4. v 20:00

Křížová cesta městem

Bílá sobota
3. 4. v 8:00

Liturgie hodin
V děkanském kostele (Ranní chvály  
a posvátná četba). Otevřený Boží hrob 
(do 16:00). 

Bílá sobota
3. 4. v 16:00

Nešpory
Večerní modlitba církve.

Bílá sobota
3. 4. v 18:00

Velikonoční vigilie 

Velikonoční 
neděle

4. 4. v 9:00

Mše svatá 

V E L I K O N O Č N Í  H R A  M Ě S T E M 
P R O  V Š E C H N Y 

Během celého dubna budete moci hrát hru městem, kterou 
jsme pro vás připravili. Bude mít několik úrovní – vyloženě 
interaktivní hra pro rodiny s dětmi, dále možnost objevit za-
jímavosti v konkrétních zákoutích města, anebo kratičké za-
myšlení k osvěžení v této době. Bližší informace na webových 
stránkách dekanstviopocno.cz, opocno.cz a facebook.com/
dekanstviopocno.  P. Mgr. Filip Foltán, 
 Římskokatolická farnost – děkanství Opočno

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

O S O B N Í  V Z P O M Í N K A 

Rozhodla jsem se napsat tento text jako vzpomínku na někoho, 
na koho si vlastně v dané době ani moc nepamatuju. A přitom ve 
svém důsledku nejspíš ovlivnil celý můj dosavadní život.
 Má vzpomínka se týká první třídy. Bylo mi čerstvě sedm  
a začala jsem chodit do školy. Moc jsem se těšila. A – upřímně – 
moc mi to zpočátku nešlo. Přestože jsem se snažila, byly pro mě 
úvodní měsíce složité. Pro mě i pro mé rodiče. 
 A pak, shodou náhod, vešla do mé třídy paní učitelka Zilva-
rová. Svět se začal otáčet tak, že se mi snáz dýchalo, mozek pra-
coval, strach opadl a pozvolna se nastartovalo mé vzdělávání se. 
Díky trpělivému, citlivému přístupu paní Zilvarové se ze mě stal 
nadšený žák. Je její zásluhou, že je pro mě trvalé vzdělávání se 
samozřejmostí dosud. Možná tato životní zkušenost stojí i za 
tím, že mám ve své profesi učitelky pochopení pro děti, kterým 
hned všechno nejde. Možná stojí i za tím, že pokaždé z pozice 
ředitelky říkám učitelkám, které nastupují do 1. třídy: „Nejdů-
ležitější je, aby dítě začalo mít rádo školu, aby se v ní cítilo bez-
pečně, aby začalo mít rádo učení se. Psát, číst a počítat se naučí 

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 4 | strana 12



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 4 | strana 13

každý. Ale okouzlit, uchvátit, pochopit, nadchnout, to umí jen 
opravdový Učitel.“ A já měla to obrovské štěstí, že jsem tehdy 
dávno jednoho takového potkala. 
 Chci touto cestou nahlas poděkovat paní Vandě Zilvarové, 
kterou jsem měla to štěstí potkat ve správnou chvíli na správ-
ném místě. Protože nebýt jí, byla bych já velmi pravděpodobně 
jiným člověkem.  Hana Pavlíčková

V Z P O M Í N K A  N A 
P R I M .  M U D R .  B E D Ř I C H A  H E R Z I G A 

Těmito řádky bych rád navázal na článek z minulého čísla Opo-
čenských novin od p. Králíčka, ve kterém připomněl následov-
níky Dr. Skuherského. Jedním z nich byl i prim. MUDr. Bedřich 
Herzig.
 Rád bych na tohoto člověka trochu zavzpomínal. Nastoupil 
jsem na opočenskou chirurgii v roce 1990, tedy krátce po tzv. 
sametové revoluci do funkce zástupce primáře. Tehdy bylo 
primáři Herzigovi 55 let a oddělení vedl. Vzpomínám na roky 
strávené na oddělení pod jeho vedením s upřímnou a opravdo-
vou vděčností. Bedřich, jak jsme mu většinou říkali, byl pro mě 
osobně nejen skvělým vedoucím lékařem, ale též rádcem a uči-
telem. Brzy nás spojovalo opravdové přátelství, které jsem do té 
doby na profesní úrovni nikde nezažil. Přijal mě do svého týmu 
bez jakéhokoli pohledu „skrz prsty“. 
 Na oddělení nepěstoval, jak to sám nazýval tzv.“Ich systém“, 
což je zvlášť v chirurgických oborech nešvar některých šéfů, 
kteří chtějí, řešit pokud možno vše sami, a to hlavně z důvo-
dů osobní prestiže a uznání. Právě oni jsou ti jediní, kteří jsou 
schopni operovat s vynikajícími výsledky. Bedřich se naopak  
i mě od začátku snažil rychle doučovat v některých složitějších 
výkonech se zdůvodněním: „Musíš to zvládat stejně dobře jako 
já, abys mě mohl kdykoli v době mé nepřítomnosti zastoupit“. 
Tuhle zásadu důsledně dodržoval a odkázal potom často paci-
enty na mě, jako svého zástupce, za kterého se sám zaručil. Ve 
svých 55 letech nebyl konservativního smýšlení. Neměl strach 
„komplikovat si život“. 

Setkání při příležitosti 80. narozenin primáře Herziga v roce 
2016.   foto: archiv autora

 Zavedl krátce před odchodem do důchodu nově se rozvíjející 
obor laparoskopických operací. Sám jel na školení do Českých 
Budějovic, poslal na stáže mě i jiné kolegy. Díky této jeho akti-
vitě jsme začali jako první v kraji zavádět novou metodu a brzy 
jsme se stali pracovištěm, které vyhledávali nemocní z širokého 
okolí, zejména z oblasti Rychnovska i Náchodska. Počty opero-

vaných žlučníků, kýl i dalších výkonů touto metodou brzy pře-
vyšovaly čísla udávaná okolními nemocnicemi. Na našich sálech 
se střídali jako stážisté primáři i lékaři z okolních nemocnic. 
 Primář Herzig byl člověkem přímým a přátelským. Měli ho 
rádi všichni lékaři i sestry. Neznám skutečně nikoho, kdo by 
o něm mluvil zle. Pověstný byl také jeho humor. Historkami  
z minulých let dovedl bavit společnost při našich pracovních  
i mimopracovních setkáních. S vtipem často vzpomínal na své 
učitele chirurgie – prim. Kudra a prim. Marka – toho často ve 
vzpomínkách předváděl pro pobavení nás všech i s jeho typic-
kou dikcí – tedy ráčkováním. Byl zkrátka člověkem veselým, 
vlídným ke spolupracovníkům, sestrám i ostatnímu personálu. 
Měli ho rádi i pacienti, ke kterým přistupoval s pozorností a tr-
pělivostí. Málokdy jej něco nebo někdo vyvedl z míry. 
 To, že jsme ho měli rádi, se projevovalo v posledních letech  
i při každoročním lednovém setkání s ním. Slavil v tu dobu totiž 
narozeniny. Na tento den jsme se vždy velmi těšili. Naposledy 
tomu tak bylo před rokem, kdy oslavil v plné síle a svěžesti své 
85. narozeniny. Letos jsme se již bohužel nesešli. Náš milý pan 
primář, přítel a kamarád onemocněl zlou nemocí těchto dnů,  
a když navíc před několika týdny zemřela jeho manželka, neu-
nesl již tuhle tíhu života. Odešel dobrý člověk, který ale zůstane 
ve vzpomínkách nás všech, kteří jsme ho znali. 
 Čest jeho památce.  MUDr. Milič Světlík 

S E N I O Ř I  Z  O P O Č E N S K A  P Ř I P R A V I L I 
V Ý S T A V U  S  N Á Z V E M  J A R N Í  T V O Ř E N Í 

Činností seniorů bylo již několikrát právě tvoření. Senioři vy-
ráběli obrázky a přání technikou enkaustika. Jindy vyřezáva-
li ovoce a zeleninu či tvořili dekorace. V prosinci vystřihávali  
a pekli perníkové betlémy a paličkovali vánoční dekorace. 
Také připravili několik výstav. Byly úspěšné a lidé se dožado-
vali dalších výstav. Tak si členové naplánovali jarní a veliko-
noční společné tvoření. 

Ukázka práce členů spolku. foto: archiv spolku

 Bohužel nakonec musel každý tvořit sám. Rady a nápady 
si předávali po telefonu a e-mailu. S radostí vyšívali, pekli 
perníky, paličkovali, malovali kraslice a tvořili jarní a veliko-
noční dekorace, pletli pomlázky. 
 Poté pro radost a potěšení připravili ve výloze prodejny 
Dárky Mila na Kupkově náměstí v Opočně ze svého tvoření 
výstavku. První ohlasy byly kladné, tak se snad bude líbit  
i dalším. Ke shlédnutí bude až do Velikonoc. I na další období 



jsou připraveny akce. Přejeme všem krásné prožití Velikonoc 
a krásné jaro ve zdraví s pozitivní energií a negativními testy.
 Členové spolku Senioři z Opočenska

Z  P O Š T O U N Y  U  M A X M I L I Á N A

O poště obecně a poštounictví v Opočně
V pondělí 29. 3. od 18 hodin (v repríze 30. 3.  
v 18:00) si v pořadu PÁR MINUT PRO M+M 
na stanici Country radio (FM 95,7 kHz) mů-
žete poslechnout povídání Miloně a Martina 
o poště a poštounictví. Záznam si můžete 

dopřát od 1. 4. přes naši virtuální poštouní schránku U Maxmi-
liána: www.postouna.cz/countryradio.

Známky a pohlednice
Pro zpestření velikonočních svátků a jarních procházek Opoč-
nem jsme pro vás připravili ve spolupráci s obcemi Rodného 
kraje Františka Kupky, za podpory společnosti SERVISBAL 
OBALY s.r.o., Dobruška, výstavu zvětšenin známek a pohled-
nic ilustrátorů z našeho kraje. Chybět nebudou ani poštovní 
schránky, které vznikly u příležitosti oslav 150 let pošty v Sed-
loňově. Přejeme vám, v rámci možností, veselé Velikonoce  
a příjemnou procházku Zámeckou ulicí, Kodymovou ulicí, Trč-
kovým a Kupkovým náměstím.
 Děkujeme našim spoluobčanům – obchodníkům a posky-
tovatelům služeb – za poskytnutí výloh v této pro ně náročné 
době. Vážíme si jejich vstřícnosti a přejeme jim hodně elánu  
a přízně zákazníků v nadcházející turistické sezoně.

Poštouník U Maxmiliána, 
členové Spolku ABAKUS a Senioři z Opočenska

Z Montmartru do Čech
Při mapování života a díla Františka Kupky na přelomu 19.  
a 20. století jsme společně s pracovníky Musée Montmartre  
a pařížskými podporovateli spolku ABAKUS dohledali zmínku 
o Kupkově přátelství s Vojtěchem Hynaisem, autorem opony 
pražského Národního divadla, kteří oba žili v mekce umělců 
právě na Montmartru. K Hynaisově oponě a jejímu vzniku se 
váže zajímavost, která si říká o komentář. Vojtěch Hynais pojal 
oponu jako alegorii vzepětí českého národa po vyhoření původ-
ní budovy divadla. Pro postavu Génia národa, symbolu českého 
vlastenectví a národního uvědomění, vznášejícího se nad dílem 
umělců a řemeslníků a žehnajícího divadlu, znovu povstalému  
z popela, stála mu modelem Francouzka, malířka Suzanne 
Valadon, krásná a nadaná výtvarnice. (Dodnes je její ateliér  
v Musée Montmartre uchován.) Ta ovšem za svého bohémské-
ho života světicí určitě nebyla a Čechy poznala leda přes štětec 
a paletu. Nu což, to byla věc Hynaisova, ale plyne z toho trva-
lé obecné poučení: Nevěřme všemu, co někdo namaluje nebo 
(zvláště dnes) napíše. Jiří Králíček, spolek ABAKUS

S P O R  O  O P O Č E N S K Ý  Z Á M E K 

Další soudní rozhodnutí v neprospěch původních vlastníků nás 
znovu vede k zamýšlení se nad celou kauzou. Vždy, když slyší-
me, že zámek nemůže být vrácen, protože se jedná o německý 
konfiskát, o který majitel nepožádal, máme pocit, jako by tím 
naše zákony legalizovaly všechny nacistické zločiny. Jako by 
podle stejného metru měli přeživší nacistický holokaust po vál-

ce požádat o prominutí trestu. Úkolem státu přeci bylo životy  
a majetek před nacisty chránit.
 Nacisté Colloredo-Mansfeldům (dále jen CM) za jejich vlas-
tenecké postoje zkonfiskovali majetek. Poválečný vývoj přinesl 
znárodnění a o majetek je připravil znovu. Po pádu komunismu 
bylo rodu v restitucích vše vráceno kromě areálu zámku v Opoč-
ně, kterého se však také nikdy dobrovolně nevzdali. Zámek ale 
zůstal v evidenci jako německý konfiskát. Vítězem sporu je stát. 
Působí to dojmem, jako by se české právo vysmívalo spravedl-
nosti a právu na vlastnictví. Za co mají být CM znárodněním 
zámku potrestáni? Na co máme být vítězstvím státu v této kau-
ze hrdí? Je stát také morálním vítězem?
 Myslíme si, že by v rovině slušnosti a cti neměl existovat dů-
vod, proč by si měl stát zámek ponechat. V Listině základních 
práv a svobod je uvedeno hned v prvním článku: „Lidé jsou svo-
bodní a rovní v důstojnosti i v právech. Základní práva a svobo-
dy jsou nezadatelné, nezcizitelné, nepromlčitelné a nezrušitel-
né." včetně základního lidského práva na vlastnictví.
 C.O.M. Club opočenských mužů

o d  s o u s e d ů  —

D O B R U Š K A  Z A Č Í N Á  S T A V Ě T 
S P O R T O V N Í  H A L U

Vizualizace sportovní haly  foto: archiv města Dobruška

Město Dobruška v dubnu zahájí výstavbu dlouho očekávané 
sportovní haly v sousedství základní školy Pulická a gymnázia. 
Starosta Petr Lžíčař na sklonku února podepsal smlouvu o dílo 
se stavební firmou PS Brno. „Sportovní hala bude stát přes 96 
milionů korun, přičemž se nám podařilo získat dotaci z Minis-
terstva pro místní rozvoj ve výši 30 milionů,“ říká Lžíčař. 

Vizualizace sportovní haly  foto: archiv města Dobruška

 V zadání projektu moderního sportovního zařízení bylo spl-
nění základních parametrů pro výuku tělesné výchovy ve dvou 
středních školách – gymnáziu a nedalekém Podorlickém vzdě-

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 4 | strana 14



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 4 | strana 15

lávacím centru. Žáci základní školy Pulická se do haly dosta-
nou pohodlně tzv. suchou nohou, protože obě budovy propojí 
zastřešená chodba nadzemního spojovacího krčku. 
 Hlavní hrací plocha má rozměry 40x20 metrů, výška stro-
pu činí 10 metrů. Hlediště pojme okolo 200 diváků, sportovci 
budou mít k dispozici 8 šaten. V nadzemním patře je umístěn 
malý sál na fitness, stolní tenis a podobné aktivity. Návštěvníci 
haly se budou moci občerstvit v bufetu. Sportovní zařízení je 
zásluhou výtahu bezbariérové. Délka výstavby sportovní haly 
v Dobrušce je naplánovaná na třináct měsíců, takže hotovo by 
mělo být napřesrok v létě.  Miroslav Sixta, 

místostarosta města Dobruška

N E M O C N I C E  N Á C H O D 
M Á  N O V Ý  B A B Y B O X 

V areálu náchodské nemocnice byl v únoru slavnostně uveden 
do provozu babybox nové generace. Babybox je umístěn u vstu-
pu do areálu nemocnice v prostorách stravovacího pavilonu. 
Odloženému miminku nabízí vyšší komfort i bezpečí. Jeho pře-
sunutí z horního areálu nemocnice do toho dolního navazuje na 
stěhování dětského a gynekologicko-porodnického oddělení do 
nových pavilonů. 
 Umístění nového babyboxu vzbudilo u mnoha lidí údiv – „je 
příliš na očích, hned vedle vrátnice…“ Na doporučení Ludvíka 
Hesse, zakladatele babyboxů u nás, jsme babybox nainstalovali 
do místa, které vytipoval jako nejvhodnější. Babybox je užiteč-
ná pojistka pro případ nejvyšší nouze. Přejeme však našemu 
regionu a maminkám, aby ho nikdy nebyly nuceny využít.  
 Oblastní nemocnice Náchod, a. s.

ř á d k o v á  i n z e r c e  —

Koupím garáž v Opočně. Zdeněk Rydlo, 608 641 954.

 

Uzávěrka příštího čísla 18. 4 . 2021 v 15 hodin — Vyjde 28. 4. 2021

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. Redakce: Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, 

Ing. Radka Mecnerová (rm), Mgr. Jana Dvořáková (jd)

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Mgr. Lucie Paštiková. 

číslo 4/2021 vyšlo 26. 3. 2021. Tisk: GZH, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

Náklad: 1.650 výtisků.

ODEČTY VODY 
 
Vážení občané,    
přiblížil se další termín pravidelného čtvrtletního odečtu (k 31. 3. 2015), dovolujeme si vás znovu 
požádat o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů (nejpozději do 5. 4. 2015)  
Děkujeme, TSMO 
 

Odečítací lístek 
Technické služby města Opočna, s.r.o. 

Jméno: 
 

 

Adresa: 
 
 

 

Tel: 
 

 

E_mail: 
 

 

 

  Žádám o stanovení spotřeby výpočtem 
 

Datum a podpis: ………………………….…………………………… 

 

..m3

.x  0,001 
.x  0,01

.x  0,1 



NÁSTROJE CZ, s.r.o.
Značková prodejna českých výrobců nářadí a nástrojů Dobruška
otevírací doba: Po-Pá: 7:00-12:00 / 13:00-17:00 hod. So: 8:00-11:00 hod.
Odpovědný vedoucí: Marek Frelich
Fr. Kupky 324, 518 01 Dobruška
Mobil: +420 606 086 884, www.nastrojecz.cz, dobruska@nastrojecz.cz

VÝROBA A PRODEJ VRTÁKŮ

R

Otevřeno i v sobotu! 
Po-Pá otevřeno od 7:00Najdete nás i na Facebooku: 

Nástroje CZ  Prodejna Dobruška

Prodejna je v Dobrušce za kostelem v zatáčce...

Akce platí od 1.4.2021 do 31.4.2021. Fotografie jsou ilustrační. Případné technické změny, tiskové chyby a odlišnosti ve vyobrazení jsou vyhrazeny bez upozornění. Akce platí do vyprodání zásob.

NAVŠTIVTE NÁŠ ESHOP: obchod.nastrojecz.cz

Na všech prodejnách a centrálním skladě máme 

OTEVŘENO!!!

Rukavice TECHNIK A 
kombinované,  
modro-bílé, velikost 10

Žebřík trojdílný 
univerzální 315/711cm 
Eurostyl 3x11 příček 19,1kg

Pilka ruční 
na dřevo prořezávací, 
zavírací, s nožem

Pila oblouková 
21“, 530mm

Sekera štípací Fiskars 
X17 - M 122463

Stavební 
hřebíky 
2,5 x 50 mm 
balení 5 kg 
cena za 1kg

Postřikovač 
profesionální 
3019/SCL ROSY 12L

Kabel prodlužovací 
DG-4ZR-FB04  
35 m, na bubnu

Kartáč GECO LMB 
285 mm, na sekačky

Kanystr Sheron 
06+2.5 litrů, 
kombinovaný

Sprej WD40 
450ml - Smart Straw

Rychle uvolňující 
penetrant 
400ml WD-40 Specialist

Vysoce účinné 
silikonové mazivo 
400ml WD-40 Specialist

Vysoce účinná 
bílá lithiová vazelína 
400ml WD-40 Specialist

Vysoce účinné 
PTFE mazivo 
400ml WD-40 Specialist

Rukavice DINGO A 
kombinované, velikost 11

2717,36 Kč bez DPH
3288,00 Kč s DPH

Celý sortiment hliníkových 
schůdků a žebříků skladem. 

Více jak 50 položek.
Nejnižší cena v regionu. 

 
Opravdu český výrobce. 
po dohodě s prodavačem 
rozvoz v regionu zdarma.

619,01 Kč bez DPH
749,00 Kč s DPH

247,11 Kč bez DPH
299,00 Kč s DPH

733,88 Kč bez DPH
888,00 Kč s DPH

164,46 Kč bez DPH
199,00 Kč s DPH

155,37 Kč bez DPH
188,00 Kč s DPH146,28 Kč bez DPH

177,00 Kč s DPH

155,37 Kč bez DPH
188,00 Kč s DPH

114,88 Kč bez DPH
139,00 Kč s DPH

40,50 Kč bez DPH
49,00 Kč s DPH

63,64 Kč bez DPH
77,00 Kč s DPH

45,45 Kč bez DPH
55,00 Kč s DPH

32,23 Kč bez DPH
39,00 Kč s DPH

709,92 Kč bez DPH
859,00 Kč s DPH

164,46 Kč bez DPH
199,00 Kč s DPH

908,26 Kč bez DPH
1099,00 Kč s DPH

Stahovací pásky 
4,8x300mm černé/25ks

17,36 Kč bez DPH
21,00 Kč s DPH

inzerce

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 4 | strana 16


